Ministerul Mediului
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 7779/19.10.201%%
PROIECT

Ca urmare a solicitirii de emitere a acordului de mediu adresate de SC APA SERV SA cu sediul in
municipul Alexandria, str. Vedea, nr. 31, judetul Teleorman, pentru proiectul ,,Proiectul Regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apa uzata din judetul Teleorman in perioada 2014 - 2020”, propus
a se amplasa in judetul Teleorman, Taregistratd la A.P.M. Teleorman cu nr. 7779/15.06.2018, in baza:

1. Hotidrarii Guvernului nr, 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, cu modificarile si completirile i ulterioare;

2, Ordonantei de Urgentii a Guvernului nr. §7/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
[...]
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMANStt. Dunirii, nr.1, Alexandria,
judetul Teleorman, Cod 140002E - mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229




e wareevae wh PIUWLLE G FELL L€ 320mMm; L=YY m,

Retele de distributie apa potabila (extinderi si reabilitari)

UAT Alexandria

Lungimea totala a conductelor pentru extindere a retelelor de distributie a apei care se vor executa in
cadrul acestut proiect este de L. = 7,432 m.

O extindere retea de distributic in municipiul Alexandria L = 765 m; conductele de serviciu PN 10, PE
100, SDR 17 cu diametre De 110 si 250 mm; conductele de bransament PN6 sau PN 10, PE 80, cu diametre
intre De 25 mm si De 63 mm

O Extinderea retelei de distributie apa in zona de est a mun, Alexandria, pe malul stang al raului Vedea
L=6.667 m; conductele de serviciu PN 10, PE 100, SDR 17 cu diametre De 200 mm:; conductele de
bransament PN6 sau PN 10, PE 80, cu diametre intre De 25 mm si De 63 mm

O Reabilitarea retelelor de distributie apa in municipiul Alexandria L = 2.486 m cu conducte de serviciu
PN 10, PE 100, SDR 17 cu diametre De 75, 110, 160, 200 si 250 mm, conducte de bransament PN6 sau PN
[0, PE 80, cu diametre intre De 25 mm si De 63 mm

C Statie de pompare apa potabila pentru ridicarea presiunii necesare in noua retea de distributie: 1buc,
2+1 pompe de ridicare a presiunii cu debitul Q=30 I/s si inaltimea de 30 mCA ; suprafata de 200 mp (20 x
10)m. In incinta se vor realiza: terasamente pentru executia constructiilor, executia de trotuare in jusul statiei
de pompare; executarea unei platforme carosabile pentru accesul vehiculelor in zona constructiilor si
imprejmuire

G Reabilitare statii de hidrofor PT2 si bloc 328-329; Cele doua statii de hidrofor vor fi echipate cu cate
un grup de ridicare a presiumi cu 1+1 pompe cu caracteristicile: Qpompa = 10 /s 5i Hp = 50 mCA; se vor
inlocui echipamentele existente si se vor realiza lucrari de reabilitare a structurii celor doua statii de hidrofor
conform expertizei tehnice;

UAT Orbeasca

G Retea noua de distributie a apei potabile in localitatea Orbeasca de Sus, L=21902 m

O Retea noua de distributie a apei potabile in localitatea Orbeasca de Jos, L= 18652 m

0O Retea noua de distributie a apei potabile in iocalitatea Laceni L= 17510 m

Pe traseul conductelor vor ft necesare 2 traversari de cursuri de apa:

o Inloc. Orbeasca de Jos, pe traseul conductelor de distributie va fi o subtraversare raului Teleorman cu
conducta PEID De 200mm in conducta de protectie din PEID De355mm, L=101 m

o In loc. Laceni, pe traseul conductelor de distributie va fi o subtraversare a raului. Teleorman cu
conducta PEID De 110mm in conducta de protectie din PEID De 225mm, L=147 m

AGLOMERAREA ALEXANDRIA

Aglomerarea Alexandria are in componenta localitatea Alexandria, iar in perspectiva anului 2024 va
avea 46,940 L.E.

In prezent exista sistem de canalizare menajera in Alexandria, statia de epurare de 75.300 L.E. {reabilitata
si extinsa prin programul de finantare POS Mediu etapa 2007-2013) face fata sistermului de colectare insa
sunt necesare lucrari de reabilitare si extindere a retelelor de canalizare,

Lucrarile propuse pentru finantare in perioada 2014-2020 prin prezentu! Studiu de Fezabilitate sunt:

Retele de canalizare

» Extindere retele de canalizare L= 8.514m conducte de PEID corugat (riflat} SN& cu diametrul
De250mm

+ Reabilitare retele de canalizare 1L.=5.863m, conducte de PEID corugat (riflat} SN8 cu diametre
cuprinse intre De 250 mm si De 500 mm

»  Statii de pompare in interiorul sistemuini de colectare 4 buc, Conducte de refulare L=3.546m

o SPAUI amplasata pe str. Unirii la intersectia cu str. 1907; Conducta de refulare se va realiza din
PEID, PEL00, PN10, De 90 mm L=428 m.

o Spau2_2 amplasata adiacent Adiacent DN6; L=332m

o SPAU 3_2 amplasata pe DJ 504; L=2770m.

Conducta de refulare de la SPAU 3_2 subtraverseaza raul Vedea si digul existent pe malul stang al raului
Vedea in Statia de epurare Alexandria. Subtraversarea se realizeaza prin foraj orizontal dirijat cu conducta
PEID De200 mm in conducta de protectie din PEID De 315mm.

o SPAU 4_2 amplasata pe DN 6; L= 516m.

Statii de epurare

In conformitate cu rezutatele strategiei namolurilor realizata in cadrul Studiului de fezabilitate, in incinta
statiei de epurare Alexandria se va construi un depozit de namol, cu o durata de viata de 10 ani, respectiv
2024-2034,

Depozitul va deservi statiile de epurare; SEAU Alexandria, SEAU Zimnicea, SEAU Laceni, SEAU

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMANStr. Dundrii, nr.1, Alexandria,
judetul Telcorman, Cod 140002E - mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229



L T e I it

Capacitatea maxima de stocare a depozitului de namol este de 15.000 me (20 si 22 % SU). Suprafata utila
totala de depozitare va fi de 13.120 mp si va fi integral acoperita.
Pe amplasament vor fi realizate urmatoarele:
0 zona de receptie va fi prevazut un echipament tip buldo-excavator si o banda transportoare mobila
C platforma betonata depozitare namol, cu peretii de compartimentare mobili realizati din elemente
prefabricate din beton armat, inchiderea perimetrala a depozitului de namol cu pereti din beton armat de 2
m
0 sistem de drenaj din rigole pentru colectarea si evacuarea apelor pluviale si a eventualelor ape scurse din
masa de namol.
Z drumuri/platforme de acces.
CLUSTERUL ORBEASCA alcatuit din AGLOMERAREA ORBEASCA (ce cuprinde localitatile
Orbeasca de Sus si Orbeasca de Jos) si din AGLOMERAREA LACENI (ce cuprinde localitatea Laceni)
Clusterul Orbeasca cuprinde 2 aglomerari:
T Aglomerarea Orbeasca cu localitatile Orbeasca de Sus si Orbeasca de Jos
1) Aglomerarea Laceni cu localitatea Laceni
Lucrarile propuse pentru finantare in perioada 2014-2020 prin prezentul Studin de Fezabilitate sunt:
Retele de canalizare
O Retele de canalizare in localitatile Orbeasca de Sus, Orbeasca de Jos si Laceni Ltot=54042 m, din tuburi
din teava corugata (riflata) SN8, cu diametru{ De 250 mm, De 315mm
O din care:
o Orbeasca de Sus L=21.676 m
o Orbeasca de Jos L=16.452 m
o LacenilL=16914m
O Statii de pompare apa uzata pe retelele de canalizare 15 bucati. Lungimea totala a conductelor de refulare
este L= 8011 m (Orbeasca de Sus 4 SPAU, Orbeasca de Jos 6 SPAU, Laceni 5 SPAU)
Pe traseul conductelor de refulare din loc. Orbeasca de Jos va fi necesara 1 subtraversare a raului
Teleorman cu conducta de refulare de la SPAU 7, PEID De 160mm in conducta de protectie din PEID
De3 [5mm.

Pe traseul conductelor de refulare din loc. Laceni va fi necesara 1 subtraversare a Teleorman cu
conducta de refulare de fa SPAU 13, PEID De 90mm in conducta de protectie din PEID De200 mm.

Statii de epurare: Statia de epurare Laceni

Statia de epurare este proiectata pentru o populatie echivalenta de 6.992 PE si este dimensionata pentru Q
vz zi max=1.111mc/zi (Q vz or max=101.45mc/h}; Emisarul statiei de epurare va fi raul Vedea.

Parametrii de evacuare pe efiuentul epurat vor respecta parametrii prevazuti de NTPA 001/2005 si NTPA
011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 mai, 1991 dupa cum uwrmeaza:
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 125 mg/l, Consum biochimic de oxigen (BODS5): 25 mg/l, Materii solide
(8S): 60 mg/1, Azot total (TN): 15 mg/}, Fosfor total (TP): 2 mg/l.

Statia de epurare va fi dotata cu urmatoarele:

Treapta epurare mecanica: camera de admisie, gratar rar, bazinul de omogenizare egalizare, debitmetrului
electromagnetic, instalatie compacta de pretratare pentru retinerea corpurilor care au trecut prin gratarele rare,
a nisipului si a grasimilor din apa uzata (va fi echipata cu gratar des cu curatire mecanica; deznisipator acrat
separator de grasimi), Statie de receptie pentru namoiul provenit din fose septice

Treapta epurare biologica: Bazin biologic dotat cu echipamente de mixare pentru mentinerea biomasei in
suspensie si recirculare interna, sistem de insuflare de bule fine, Statia de suflante si sistemul de aerare
formata din 2 suflante de capacitate egala (1+] stand by), Statie de stocare si dozare clorura ferica pentru
eliminarea fosforului, Decantarea secundara, Statia de pompare a namolului recirculate echipata cu 2 pompe
cu viteza variabila; Sistemul de evacuare a apei epurate (conducta de descarcare apa epurata catre emisar,
debitmetru electromagnetic, senzori monitorizare: pH+temperatura, MTS, NH4, CCOCr, gura de descarcare

Linie namol: instalatie de deshidratare namol cu banda (namol 20% SU), instalatie de tratare cu var
(namol cu minim 35% SU), depozit temporar namol deshidratat pentru depozitarea pe o perioada de 6 luni.

Alte facilitati auxiliare: racordare retea alimentare cu apa, centrala electrica, alimentare cu energie
electrica prin racordarea la LEA 20kV a unui post de transformare prefabricat, amplasat in incinta statiei de
epurare, grup electrogen echipat cu panou AAR, echipamente SCADA, sistem de automatizare si
comunicatie, instumentatie de proces (aparate de detectie si masura pentru nivel, debit, temperatura, presiune,
suspensii solide si parametri de calitate (pH, oxigen dizolvat, suspensii totale, amoniu, CCO), conform
schemei tehnologice, prelevatoare automate de probe, detectoare concentratii periculoase ale gazelor cu
potential toxic si/ sau exploziv).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMANStr. Dunirii, nr.1, Alexandna,
judetul Teleorman, Cod 140002E - mail: office@apmir.anpm.ro; Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229



- L e cgeeswees wu b e IVLATIALTA 1 IEANESTL
In prezent nu exista sistem de canalizare menajera in aglomerarea Tiganesti.
Lucrarile propuse pentru finantare in perioada 2014-2020 prin prezentul Studiu de Fezabilitate sunt:
Retele de canalizare:
D retele de canalizare in localitatea Tiganesti L=45356m din tuburi din teava corugata (riflata) SN, cu
diametrul De 250 mm, De 315mm
O statii de pompare apa uzata 5 bucati ; lungimea conductelor de refulare va fi L=2711lm

Pe traseul conductelor de refulare din loc. Tiganesti va fi necesara 1 subtraversare de r. Vedea cu conducta
de refulare de la SPAU 3, PEID De 160mm in conducta de protectie din PEID De315 mm.

Statit de epurare: Statia de epurare Tiganesti

Statia de epurare va deservi Aglomerarea Tiganesti si este dimensionata la capacitatea de 4188 p.e,
respective Q uz zi max= 700mc/zi (Q uz or max,uscat=69mc/h). Emisarul statiei de epurare va fi raul Vedea.

Parametrii de evacuare pe efluentul epurat vor respecta parametrii prevazuti de NTPA 001/2005 si NTPA
011/2005 prin HG 352-21.04.2005 si Directiva EU nr. 271/EEC din 21 mai, 1991 dupa cum urmeaza:
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr} 125 mg/l, Consum biochimic de oxigen (BODS): 25 mg/l, Materii solide
(8S): 60 mg/l, Azot total (TN): 15 mg/1, Fosfor total (TP): 2 mg/I.

Statia de epurare va fi dotata cu urmatoarele:

Treapta epurare mecanica: camera de admisie, gratar rar, bazinul de omogenizare egalizare, debitmetrului
electromagnetic, instalatie compacta de pretratare pentru retinerea corpurilor care au trecut prin gratarele rare,
a nisipului si a grasimilor din apa uzata (va fi echipata cu gratar des cu curatire mecanica; deznisipator aerat,
separator de grasimi), statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice

Treapta epurare biologica: bazin biologic dotat cu echipamente de mixare pentru mentinerea biomasei in
suspensie si recirculare interna, sistem de insuflare de bule fine, statia de suflante si sistemu} de aerare
formata din 2 suflante de capacitate egala (1+1 stand by), static de stocare si dozare clorura ferica pentru
eliminarea fosforului, decantor secundar, statia de pompare a namolului recirculate echipata cu 2 pompe cu
viteza variabila; sistemul de evacuare a apei epurate {conducta de descarcare apa epurata catre emisar,
debitmetru electromagnetic, senzort monitorizare: pH+temperatura, MTS, NH4, CCOCr, gura de descarcare

Linie namol: instalatie de deshidratare namol cu banda {(namol 20% SUJ)), instalatie de tratare cu var (namol
cu minim 35% SU), depozit temporar namol deshidratat pentru depozitarea pe o perioada de 6 luni.

Alte facilitate auxiliare: racordare retea alimentare cu apa, centrala electrica, alimentare cu energie electrica
prin racordarea la LEA 20kV a unui post de transformare prefabricat, amplasat in incinta statiei de epurare,
grup electrogen echipat cu panou AAR, echipamente SCADA, sistem de automatizare si comunicatie,
instumentatie de proces (aparate de detectie si masura pentru nivel, debit, temperatura, presiune, suspensii
solide si parametri de calitate (pH, oxigen dizolvat, suspensii totale, amoniu, CCO), conform schemei
tehnologice, prelevatoare automate de probe, detectoare concentratii periculoase ale gazelor cu potential toxic
si/ sau exploziv).

5. SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA TURNU MAGURELE (ce cuprinde localitatile Turnu
Magurele, Ciuperceni, Poiana si Lita), SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA SEGARCEA (ce cuprinde
localitatile Segarcea Vale si Olteanca), SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA SEACA (ce cuprinde
localitatile Traian, Seaca, Navodari) si infrastructura de apa uzata din CLUSTERUL TURNU MAGURELE
ALCATUIT DIN AGLOMERAREA TURNU MAGURELE (ce cuprinde localitatile Turnu Magurele,
Ciuperceni, Poiana, Lita, Segarcea Vale, Olteanca) SI DIN AGLOMERAREA TRAIAN (ce cuprinde
localitatile Traian, Seaca, Navodari)
SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA TURNU MAGURELE

Prin lucrarile propuse, sistemul de alimentare cu apa Turnv Magurele va alimenta orasul Turnu Magurele,
Localitatea Lita din UAT Lita si localitatile Ciuperceni si Poiana din UAT Ciuperceni in procent de 98% din
total sistem.

Sistemu! de alimentare cu apa Turnu Magurele, va asigura alimentarea cu apa pentru 24.413 locuitori din
4 localitati ale judetului Teleorman.

Lucrarile prevazute pentru sistemul de alimentare cu apa Turnu Magurele se impart pe urmatoarele sub-
obiecte:

Surse de apa

Nu se propun investitii prin proiect

Gospodarii de apa

D Gospodarie de apa Ciuperceni: va fi compusa dintr-o statie de clorare a apei (Q=10,3 Us) si o statie de
pompare a apet amplasata langa statia de clorare intr-un container; SP este compusa din grup de pompare cu
conveitizor de frecventa format din (JA+1IR) cu urmatoarele caracteristici: Q= 10,31/5,H=30 mCA, P=7.,5

g :i” Kw. In conformitate cu HG 920/2005, in jurul statie de clorare se instituie zona de protectie sanitara pe o

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMANStr. Dunirii, nr.1, Alexandda,
judetul Teleorman, Cod 140002E - mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel/Fax. 0247.316.228 0247.316.229




T et SR T e '

Aductiuni

C: Conducta de aductiune aferenta localitatii Ciuperceni L=3943 m; se va executa din conducta de
polietilena de inalita densitate, PE100, PN10, SDR 17, cu diametrul De 140 mm

Statii de pompare

U Extindere SPA — 3 bucati

o Statia de pompare Odaia formata din (1A+1R) pompe centrifugale cu convertizor de frecventa avand
urmatoarele caracteristict hidraulice: Q= 15,5ls, H=33 mCA, P=15Kw. Grupul de pompare se va monta in
statia de pompare existenta din gospodaria de apa ODAIA,

o Statia de pompare aferenta blocurilor G echipata cu: un rezervor tampon deschis V=10mc; grupu} de
pompare (1A+1R) avand caracteristici hidravlice:Q= 10,0l/s, H=40mCA, P=5,5Kw; instalatii hidraulice
aferente: conducte, vane, fitinguri; debitmetru electromagnetic Dn 80mm,; instalatii de ventilatii; instalatii
electrice inclusiv tabloul electric aferent

o Statia de pompare aferenta blocurilor T echipata cu: un rezervor tampon deschis V=10mc; grupul de
pompare (1A+1R) avand urmatoarele caracteristici hidraulice: Q= 2,8l/s, H=35mCA, P=2,2Kw; instalatii
hidraulice aferente: conducte, vane, fitinguri; debitmetru electromagnetic Dn 65mm; instalatii de ventilatii;
instalatii electrice inclusiv tabloul electric aferent

Retele distributie apa potabila

O Extinderea retelelor de distributie apa potabila in orasul Turnu Magurele L= 39305 m

D) Reabilitarea retelelor de distributie in Turnu Magurele L=2334m cu conducte de polietilena de inalta
densitate, PE100, PN10, SDR 17, cu diametre intre De 110 De 200 mm

O Extinderea retelelor de alimentare cu apa in localitatile Ciuperceni si Poiana L= 27442 m; se va